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چکیده
این پژوهش به شناسایي و بررسي آسيب هاي اجتماعي نوجوانان از دیدگاه کارشناسان و نقش رسانه در پيشگيري 
و کنترل این آسيب ها می پردازد. هدف مطالعة حاضر، آگاه سازی، پيشگيری و مقابله با آسيب های اجتماعی، با اتخاذ 
روش شناسی کيفی و تکنيک مصاحبه عميق است. جامعة آماري، شامل کارشناسان حوزه های جامعه شناسی، روانشناسی 
و رسانه است که به صورت نمونه گيري غيراحتمالي هدفمند انتخاب شده اند. چارچوب نظری بر اساس نظریه های 
آسيب شناسی اجتماعی یا نظریه های مرتبط با جامعه شناسی و روان شناسی تدوین شده است. یافته ها نشان می دهند که 
مهم ترین آسيب های اجتماعی نوجوانان شامل آسيب های فردی، آسيب های محيطی، آسيب های نوپدید در حوزة فضای 
مجازی و آسيب های مدیریتی و حاکميتی است. عوامل فردی و روانی مؤثر در بروز آسيب های اجتماعی نوجوانان به دو 
دسته عوامل درونی )خود( و بيرونی )محيط( تقسيم بندی می  شوند. از مهم ترین عوامل اجتماعی و فرهنگی می توان به 
عوامل ساختاری و حاکميتی، ارتباط با گروه همسالان، انتقال ارزش های جوامع غربی به کشور، در نتيجه پيشرفت های 
رسانه ای و کم رنگ شدن اخلاق ها و ارزش های جهانشمول اشاره کرد. آسيب های نوپدید از پيامدهای ظهور و توسعه 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی هستند و عناصر آموزشی، خانوادگی، فردی، اجتماعی و سياسی در بروز این گونه 

پدیده ها نقش دارند.
کليدواژه: آسیب اجتماعی، نوجوان، رسانه، پیشگیری، کنترل و مقابله با آسیب.
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مقدمه و طرح مسئله
تربیتي در جوامع  تأثیرگذارترین واحد  بزرگ ترین و  اما  اجتماعي،  خانواده کوچك ترین واحد 
به شمار مي آید، به گونه اي که این نهاد مي تواند منشأ تحول های عظیم فردي، اجتماعي و رشد 
ارزش هاي انساني در میان اعضاي آن باشد. اما متأسفانه امروزه، نسبت به گذشته، به این نهاد 
کوچك اجتماعي بهایي کمتر داده شده و درنتیجه جایگاه ارزشمند و حیاتي این نهاد مقدس، در 
میان نسل نوجوان و جوان نیز رنگ باخته است. شاید از همین روست که همه روزه، به ویژه در کلان 
شهرها، بیش از پیش شاهد افزایش مشكلات و نابساماني هاي خانوادگي و سیر صعودي آمارهاي 
تكان دهنده و رو به رشد طلاق، کودك آزاري، همسرآزاري، فقر، بزهكاری، اعتیاد، خودکشي، فرار 
از خانه و ... هستیم که همگي حكایت از رعایت نكردن حقوق و حریم خانواده توسط اعضاي آن، 

دارند. )رفاهی، 1387: 131(
دشوارترین دورة زندگي، بلوغ یا همان جواني است که سختي آن بر شانه های فرزندان و والدین 
سنگیني مي کند؛ به طوری که ارسطو مي گوید: »نوجوانان آتشي پرشورند و با مزاجي آتشین آماده 
مي شوند که خود را به دست غرایز بسپارند«. نوجواني دورة پر کشمكش و دشوار زندگي است؛ 
زیرا نوجوانان با تغییرهای جسمي، رواني و شناختي در رفتار و کردار و بیان دچار تغییرهای کلي 
 می شوند. فشار و نگراني در نوجواني فراوان است، چراکه فرد در این دورة هیجا ن انگیز، نوعي 
امور رواني، رفتاری،  به تغییر و تحول های طبیعي از خود نشان مي دهد که در  واکنش نسبت 
تحصیلي، شغلي و خانوادگي، با نوعي مشكل و تعارض همراه مي شود و این عوامل، هر یك روح 
او را آزرده ساخته و منجر به فشار بر اعصاب و روان وی مي شود. بسیاری از انحراف های رفتاری و 
عقیدتي افراد از همین دوره آغاز و با افزایش سن افراد، استوارتر شده، اصلاح آن دشوارتر مي شود. 
بسیاری از والدین، در رویارویي با این تغییرها دچار تعجب و نگراني مي شوند و برخي اوقات، 
به درستي نمی دانند چه واکنشي از خود نشان دهند. داشتن اطلاعاتي دربارة ویژگي های رواني، 
اجتماعي، بلوغ و نوجواني مي تواند زمینه ساز رابطة مناسب بین نوجوانان و والدین آنها شود. 

)درستی و دیگران، 1390: 74(
جوانی دورانی براي تكامل یك سبك زندگی سالم، عملكردها و رفتارهاي بهداشتی است و 
همچنین دوره اي است که جوانان با مشكلاتی نظیر استفاده از سیگار، الكل و مواد مخدر و مسائل 
جنسی و نظایر آن روبه رو می شوند. افزایش نگرانی هاي عمومی، دربارة مسائل مختلف اجتماعی، 
هم از این جهت که خسارت ها و صدمه های وارده بر پیكر جامعه از ناحیه این گونه مسائل رو به 
فزونی دارد و هم از آن جهت که گاهی مقابله با آن نیز روزبه روز دشوارتر می شود، شناخت علمی 

و دقیق مسائل اجتماعی را ضروري می سازد. )فدوی و فتحی، 1391: 124(
مسئلة مربوط به آسیب هاي اجتماعی از دیر باز در جامعه بشري مورد توجه اندیشمندان بوده 
است. همزمان با گسترش انقلاب صنعتی و دامنة نیازمندي ها، محرومیت هاي ناشی از عدم امكان 
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فساد، عصیان،  دامنه دار  و  زندگی، موجب گسترش شدید  نیازهاي  و  برآورده شدن خواسته ها 
تبهكاري، سرگردانی، دزدي و انحراف های جنسی و دیگر آسیب ها شده است. آسیب های اجتماعی 
در هر جامعه ای یكی از عمده ترین عوامل تهدیدکنندة نظام اجتماعی تلقی می شود. بنیان هر جامعه 
به همنوایی اعضایش با ارزش ها و هنجارهای آن متكی است. اگر اعضای جامعه از هنجارهای 
اجتماعی تخطی کنند، جامعه نمی تواند، به آسانی کارکردهای خود را انجام دهد، بنابراین دچار 
بی سازمانی و  بی نظمی می شود. در این حالت، مكانیسم های کنترل اجتماعی )رسمی و غیررسمی( 
وارد عمل می شوند تا افراد ناهمنوا را به همنوایی با هنجارها و ارزش های جامعه وادار کنند. اگر این 
مكانیسم ها، مؤثر نیفتد و افراد همچنان به تخطی از هنجارها ادامه دهند، ممكن است شیرازة نظام 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی جامعه با خطر جدی روبه رو شود. )مكوندحسینی، 1391(

مطالعة انحراف های و کجروی های اجتماعی، همان “آسیب شناسی اجتماعی”  است که به 
مطالعه و شناخت ریشه های اجتماعی بی نظمی ها، ناهنجاری ها و آسیب هایی مثل بیكاری، اعتیاد، 
فقر، طلاق و ...، همراه با علل و شیوه های پیشگیری و بهبود آن ها و نیز، مطالعة شرایط بیمارگونه 
و نابسامانی اجتماعی می پردازد. آسیب شناسی اجتماعی، به ارزیابی انواع مسائلی می پردازد که در 
سطح اجتماعی مطرح است و کوشش می کند علل متفاوت آن ها را از جنبه های فردی و اجتماعی و 
غیره مورد ارزیابی قرار دهد. پیشگیري از آسیب هاي اجتماعي، در هر جامعه اي موکول به شناخت 
علمي ویژگي ها و قانون مندي هاي حاکم بر تحول آسیب ها در آن جامعه و به کارگیري یافته هاي 

علمي در فرایند برنامه ریزي هاي اجتماعي است. )عبداللهي، 1383(
کشور ایران درحال گذار از جامعة سنتّی به مدرنیسم است. لذا تغییرها و دگرگونی های سریع و 
وسیعی در ساختارهای بنیادی، به خصوص ساختارهای فرهنگی و اجتماعی خود دارد که شناخت 
تهدیدها و آسیب های اجتماعی، ارزیابی روند و ابعاد متفاوت آن، چگونگی تحول و اولویت بندی 
زمان حال و آینده، نه تنها راه را برای برنامه ریزی های بهتر هموار می کند، بلكه سبب می شود تا 
اقدام ها به موقع و تصمیم گیری های صحیحی، قبل از وقوع هر گونه بحران، اتخاذ و امنیت اجتماعی 

تا حد امكان حفظ شود.
خوب  ظرفیت های  از  استفاده  اجتماعی  آسیب های  کنترل  و  پیشگیری  راه های  از  یكی 
رسانه هاست. نقش رسانه ها در اطلاع رسانی، آگاه سازی و آموزش در باب آسیب های اجتماعی 
بی بدیل است. رسانه به دلیل شناخت شرایط سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، مناطق تحت 
پوشش خود و برنامه سازی با استفاده از عناصر و ظرفیت های خاص منطقه، می تواند در زمینة کمك 

به شناسایی، پیشگیری، کنترل و مقابله با آسیب های اجتماعی در جامعه تأثیرگذار باشد.
بررسی انتقادی، در مورد کارکردها و نقش های وسایل ارتباط جمعی، در جوامع معاصر اهمیت 
زیادی دارد؛ چراکه بررسی دقیق در مورد وظایف  و کارکردهایی که هریك از این وسایل بر عهده 
دارند، سبب می شود تا هریك از افرادی  که به نحوی در این رسانه فعالیت می کنند، نسبت به وظیفة 
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خطیر خود آگاهی بیشتری یابند و در انجام مسئولیت خود دقت بیشتری به خرج دهند. از سوی 
دیگر، این امر سبب  می شود تا مسئولان و مدیران جامعه نیز، نسبت به کاربرد مناسب وسایل ارتباط 
جمعی  در برنامه های خود اهمیت بیشتری قائل شوند. لذا با این اوصاف، پرسش اساسی مطالعة 
حاضر، بررسی و شناسایی آسیب های اجتماعی ویژة نوجوانان و نحوة پرداختن رسانه به آن است.

آسیب های اجتماعی
انحراف و بزهكاري، نوعي عارضه و بیماري است کـه از آن تحت عنوان آسیب اجتماعي یاد 
مي شود، زیرا وقتي آثار و عوارض آسیب ها در جامعه عیان می شود، مختص یك فرد نبوده و حتی 
عوارض آن، به یك جامعه نیز محدود نمي شود، بلكه بر اساس فرهنگ هاي مختلف و استحكام 
ریشه هاي فرهنگي، این عوارض متفاوت بوده و به سرعت با الگوسازي که از آن ها مي شود، به 
صورت یك عارضة فراگیر در خواهد آمد. آسیب ها و ناهنجاري هاي اجتماعي، محیط زیست 
و اجتماع بشري را دستخوش پیامدهایي کرده است کـه امكان زندگي سالم و کم دغدغه را، 

به خصوص در یك جامعه از بین خواهد برد. )گل پور، 1386: 5( 
کارشناسان در دهه هاي اخیر، با بررسي اختلال های رفتاري و انحراف های اجتماعي، به ایـن 
نتیجـه رسیده اند که بسیاري از اختلال ها و آسیب ها در ناتواني افراد برای تحلیل صحیح مسائل 
شخصي، عدم احساس کنترل و کفایت هنگام رویارویي با موقعیت هاي دشوار و عدم آمادگي براي 

حل مشكلات و مسائل زندگي، به شیوة مناسب، ریشه دارد. )سرخوش، 1384:  25(
لذا عوامل اجتماعی مؤثر بر رفتار انحرافی و بزهكاري، گوناگون و متعددند از جمله وضعیت اقتصادي 
خانواده )فقر یا رفاه بیش از حد( معاشرت با دوستان ناباب و ناصالح، بدون هدف گذراندن اوقات فراغت، 
بیكاري، نوع شغل و میزان درآمد، رضایت و عدم رضایت شغلی، تجرد و تأهل، تراکم جمعیت، مهاجرت، 
بی عدالتی، مواد مخدر و اعتیاد، وسایل ارتباط جمعی از قبیل روزنامه ها، رادیو و تلویزیون ... همگی در 
ارتكاب جرم و پیدایش و توسعه مفاسد و کجروي ها اثر قطعی دارند. پیچیدگی رفتار آدمی به گونه اي است 
که نمی توان یك عامل را، عامل مسلط رفتار بهنجار تلقی کرد، بلكه عوامل متعدد و منظوم هایی از علل و 
عوامل مشكل و ارتباط متقابل با یكدیگر منجر به پیدایش رفتار می شود. ارتباط متقابل فرد و جامعه و محیط 

پیرامونش و تعادل بین آن ها در تكوین رفتار مؤثر است. )فدوی و فتحی، 1391: 123(
در گونه شناسی آسیب های اجتماعی از ملاك های متفاوتی می توان استفاده کرد. این ملاك ها، در هر 
جامعه ای حداقل به چهار خرده نظام فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی اختصاص دارند. در هر یك 
از این حوزه ها، کُنشگران فردی و جمعی می توانند با رعایت اصول و قواعد عمل جمعی مورد قبول در 
آن حوزه ها، به چهار نوع سرمایه یا منبع ارزشمند ــ سرمایة فرهنگی یا دانش، سرمایه اجتماعی یا تعهد و 
ـ مورد نیاز هر جامعه دست یابند. بنابراین،  منزلت، سرمایه سیاسی یا قدرت و سرمایه اقتصادی یا ثروت ـ

در مجموع با چهار گونه کجروی روبه رو هستیم. )فردوسی و آقاپور، 1391: 30(
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 نیرنگ و تزویر    جنگ      رایی گ رابطه     سرقت

 دو رویی      قتل       پارتی بازی   گری تکدی

 فرار از منزل پرخاشگری              دروغگویی       خویشاوندگرایی   خواری رانت

 اعتمادی بی            خشونت  حذف رقیب  اختلاس و کلاهبرداری

 گسست فرهنگی  خودکشی  ترور شخصیت   تخریب منابع و 

 سازطی محیط زیست آلوده

    

 

 شناسی آسیب اجتماعی  گونه

 خرده نظام

 اجتماعی: ةسرمای
 تعهد و منزلت

فرهنگی:  ةسرمای
 دانش 

سیاسی:  ةسرمای
 قدرت 

اقتصادی:  ةسرمای
 ثروت

 اجتماعی های آسیب اجتماعی های آسیب اجتماعی های آسیب اجتماعی های آسیب

آسیب شناسی اجتماعی و اهداف و مقاصد آن
آسیب شناسی اجتماعی، مفهوم جدیدی است که از علوم زیستی گرفته شده و مبتنی بر تشابهی 
است که دانشمندان بین بیماری های عضوی و آسیب های اجتماعی )کجروی ها( قائل می شوند. 
واژة آسیب شناسی از دیدگاه پزشكی، به فرایند ریشه یابی بیماری ها گفته می شود. آسیب شناسی از 
 logy به معنای رنج، محنت، احساس ها و غضب، و  pahto یا  path ترکیب کلمه هایی با ریشة یونانی
به معنای دانش و شناخت به وجود آمده است. علوم اجتماعی در قرن نوزده، به دلیل مشابهت سازی 
میان کالبد انسانی و کالبد جامعه و بیماری های عضوی و بحران های اجتماعی، دانش نویی به نام 
آسیب شناسی اجتماعی را جهت مطالعه عوامل و ریشه های بی نظمی  و بیماری های اجتماعی پدید 

آورد. )خسروپناه، 1388: 264(
آسیب شناسی اجتماعی، مطالعة خاستگاه، اختلال ها، بی نظمی ها و نابسامانی های اجتماعی است که 
اگر در جامعه هنجارها مراعات نشوند کجروی پدید می آید و رفتار آسیب می بیند )مدنی و همكاران، 
1397: 91(. بنابراین در آسیب شناسی اجتماعی، قوانین و علل ناهنجاری ها، آسیب ها و بیماری های 
اجتماعی از قبیل اعتیاد، فقر، جرم، روسپی گری، طلاق، خودکشی، خشونت، بیكاری، کودکان خیابانی و 

غیره مورد مطالعه قرار می گیرد. در این زمینه اهداف آسیب شناسی اجتماعی عبارت اند از: 
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الف. مطالعه و شناخت آسیب های اجتماعی، علل و انگیزه های پیدایی آن ها، بررسی شخصیت 
آنان؛ شناخت درست دردها  کژرفتاران، ویژگی های جسمانی، روانی، فرهنگی و اجتماعی 
و آسیب ها، نخستین شرط چاره جویی و بیش از نیمی از درمان است. درد تشخیص داده 
رها تاریكی  در  تیر  شناختن،  بدون  ساختن  هرگونه  زیرا  کرد؛  درمان  نمی توان  را   نشده 

کردن است.
ب. پیشگیری از آسیب های اجتماعی، به منظور بهسازی محیط زندگی جمعی و خانوادگی؛ از 
آنجا که پیش گیری همواره ساده تر، عملی تر و کم هزینه تر از درمان است، اهمیت بسیاری دارد.
ج. درمان آسیب دیدگان اجتماعی با به کارگیری روش های علمی و استفاده از شیوه های مناسب 

برای قطع ریشه ها و انگیزه های آنان.
از بازگشت مجدد کژرفتاری و بررسی شیوه های  د. تداوم درمان برای پیشگیری و جلوگیری 

بازپذیری اجتماعی. )ستوده، 1380(

جامعه شناسی رفتار انحرافي
انحراف، در لغت به  معنای عملی است که به دور از هنجارها  باشد. انحراف اجتماعی، از جمله 
مسائلی است که در حوزة آسیب شناسی اجتماعی بدان پرداخته می   شود. انحراف، صفت منسوب 
به برخی رفتارها یا اشخاص، نظیر بزهكاران یا بیماران روانی می شود. این موضوع از آراء متقدم 

آسیب شناسی اجتماعی اخذ شده است. )محمدی اصل، 1385: 13( 
جامعه شناسان، انحراف را نه  مانند صفتی رفتاری یا نوعی شخصیت، بلكه به  منزلة ویژگی برخی 
وضعیت های اجتماعی یا کارکردهای ساختی نظام اجتماعی در نظر می  گیرند. برای مثال، تامسون  

)Thomson, 2004: 2( .انحراف را تخطی از هنجارهای یك جامعه یا گروه تعریف می کند
رفتار انحرافي، عبارت از رفتار ارادي است که هنجارهاي جامعه را نقض کرده و سلامتي 
جامعه، یا مردمش و یا هر دو را تهدید مي کند )Colbert, 2004: 599(. رفتارهاي انحرافي، مي توانند 
هم سازنده و هم مخرب باشند. بیشتر پژوهش ها، در زمینة انحراف ها مخرب بوده و با وجود 
اهمیت انحراف های سازنده )رفتار ارادي در جهت نقض هنجارها که منابع مهمي براي نوآوري 
و کارآفریني است و به ایجاد مزیت رقابتي کمك می کند(، تحقیقات کمي در این زمینه انجام شده 

)Galperin & Burke, 2006:  331( .است
مطالعة انحراف های اجتماعي از دیرباز، مورد توجه متفكران اجتماعي بوده است. دسته  اي از 
آنها، رفتار نابهنجار را به سرشت آدمي نسبت مي  دهند؛ آن را امري ذاتي مي  دانند که هنگام تولد 
شكل مي  گیرد و معتقدند که آموزش و پرورش و تربیت اجتماعي در آن بي  تأثیر است. اما گروهي 
از متفكران اجتماعي، مانند ژان ژاك روسو، سرشت آدمي را همچون آینه  اي نقش  پذیر مي  دانند و 
به نقش تربیت اجتماعي، بسیار اهمیت مي دهند. دورکیم به دوگانگي سرشت انسان اعتقاد دارد. به 
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نظر این متفكران، سرشت آدمي ترکیبي از سرشت اصلي یا متغیر سرشت اجتماعي است. )سلیمی 
و داوری، 1385: 18(

مطالعة جامعه شناختي رفتارهاي انحرافی، مستلزم تمایز میان چند دسته از پدیده  هاي اجتماعي 
و در عین حال، مرتبط با یكدیگر است. نخست پدیده  هایي که ناهنجاري )انحراف، کجروي، 
کژروي( اجتماعي نامیده مي  شوند و موضوع اصلي جامعه شناسي ناهنجاري  هاي اجتماعي هستند. 
دوم، پدیده هاي ناهنجاري که کیفیتي بیمارگونه یافته  اند و به عنوان پدیده  هاي آسیب شناسانه مورد 
مطالعه قرار مي گیرند. سوم، پدیده  هایي که فاقد هر گونه  نظم و  قاعده )آنومیك( هستند و آن ها را 
مسائل اجتماعي می دانیم. چهارم، پدیده هایي که به افعال مجرمانه مشهور شده اند و موضوع مورد 
مطالعة جامعه شناسي جنایي است. پنجم، پدیده هایي که از آن ها به عنوان افعال گناهكارانه نام برده 
مي  شود و به حوزة دین مربوط است و ششم، افعالي که پدیده هاي ناهنجار نامیده مي  شوند، لیكن 
بدان ها نوآوري و خلاقیت نیز مي  گویند. بنابراین، جامعه  شناسي انحراف های اجتماعي به طور کلي، 
مطالعة شش دسته از افعال به ظاهر یكسان با معناي متفاوت است. از این رو، جامعه شناسي انحرافات 
اجتماعي در کل، مطالعة رفتارهاي مخالف با اخلاق اجتماعي )ناهنجاري ها(، قانون )جرم(، و 
شرع )گناه( است که امروزه نامطلوب اند، و همچنین انواع نوآوري هایي که ممكن است در حال 
حاضر نامطلوب باشند، اما بعدها مطلوب به حساب بیایند. چنین به نظر می  رسد که ناهنجاری  های 
اجتماعی، همان گونه که رابرتسون یادآور شده، هیچ گاه از معنای ثابت و پایداری بهره  مند نبوده و 

نخواهد بود. )زکریایی، 1382(
به منظور تبیین انحراف های اجتماعی، در دوره  های مختلف نظریه های متعدد و دسته بندی های 
گوناگونی از آن ها به وجود آمده است. برای مثال برخی نظریه پردازان، با تأکید بر روندهای تاریخی، 
به دسته بندی آن ها پرداخته و نظریه ها را به سه دسته “پیشامدرن”، “مدرن” و “پسامدرن” تقسیم 
کرده اند. گروهی دیگر بر اساس علل ناهنجاري ها و جرائم، آن ها را به هفت گونه یعني “کارکردگرا”، 
“تضاد فرهنگي”، “انتقال فرهنگي”، “نظریه  هاي فرصت”، “نظریه هاي افراطي ـ تضادي”، “کنترل 

اجتماعی” و “ نظریه کُنش متقابل” تقسیم کرده  اند. )صدیق سروستانی، 1383: 64(
باید تأکید کرد که هیچ نظریه  ای، به تنهایی برای تبیین و توضیح کج رفتاری  های اجتماعی کافی 
نیست و برای چنین کاری به نوعی متاتئوری نیاز است، تا بتوان تمام زوایای این فرایند پیچیده و 

مهم اجتماعی را شناخت و معنی کرد.

جامعه شناسی جرم
از نظر جامعه شناسان و جرم  شناسان، جرم عبارت از هر فعل یا ترك فعلی است که مخالف افكار و 
وجدان عمومی باشد، اعم از اینكه مورد حمایت قانونگذار قرار گرفته باشد یا نه. در واقع، جرم در 
این مفهوم به معنای مطلق انحراف است. جرم عبارت از هر جمله  ای است که به وسیلة فرد عضو 
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یك دستة اجتماعی، بر ضد یك ارزش مشترك این دسته به عمل در می آید. دورکیم، جامعه  شناس 
مشهور فرانسوی، می گوید ما می توانیم وجود یك سلسله از عملیاتی را اثبات کنیم که اجتماع بر 
ضد آن ها واکنشی به صورت مجازات نشان می  دهد. از این سلسله عملیات، گروهی می توان درست 
کرد و به آن عنوان مشترکی به نام “جرم” داد. کانت، جرم را در مفهومی گسترده به کار برده و 
می گوید  هر عملی که مخالف اخلاق و عدالت باشد، جرم است. با توجه به تعریف های یادشده، 
مفهوم اجتماعی جرم بسیار گسترده  تر از مفهوم حقوقی آن است و به هرگونه انحراف از ارزش ها و 
هنجارهای اجتماعی اطلاق می شود )فیض، 1369: 66(.  عوامل مؤثر در بروز جرم عبارت است از:

1. عوامل زیستي
تأثیر زیست شناختي وراثت و انتقال ویژگی های جسماني، عقلاني و هوش والدین و اجداد انسان از 
دیرزمان، موضوع مطالعه روان شناسان و علماي اخلاق بوده و تحت عنوان “وراثت عقلي و اخلاقي” 
مورد بررسي واقع شده است. بین دانشمندان علوم زیستي و وراثت، لمبرزو یكي از پیشگامان این نظریه 
است. این دانشمند با آزمایش هاي متعدد و مطالعه های طولاني، روي 383 جمجمه جنایتكاران ایتالیایي 
و 5907 بزهكار زنده نتیجه گیري کرد که برخي اختلال های بیولوژیكي علت بزه این افراد است. وي بر 
اساس این آزمایش ها فرضیة “جاني” را ارائه داد. بررسي هایي که به منظور تأیید نظریة لمبرزو ارائه شد، 
مربوط به دوقلوهاي یك تخمكي بود. طبق بررسي هاي متعدد مشخص شد که دوقلوهاي یك تخمكي 
شباهت هاي رفتاري بسیاري دارند )67/3 درصد(، در حالي که در دوقلوهاي دوتخمكي این میزان بسیار 

کمتر بوده است. )32/17درصد( )عبقری، 1380: 27(

2. عوامل دروني

رافائل گاروفالو از معتقدان تأثیر عوامل رواني در ارتكاب بزه است. بررسي و شناخت عوامل رواني 
جرم، به دانش روان شناسي جنایي مربوط است. از جمله رسالت هاي این دانش، بررسي منش و 
شخصیت بزهكار و ارزیابي گرایش هاي ضداجتماعي و مطالعة روان خودآگاه و ناخودآگاه آنان، 
به منظور تعیین مسئولیت اخلاقي و اجتماعي شان است. در مطالعه اي که جرم شناسان دانمارکي 
انجام دادند مشخص شد که 75 درصد مجرمان 18 تا 25 سال، بیماري رواني داشتند. آنان همچنین 
دریافتند که 79 درصد مجرمان به بیماري ها و اختلالات رواني از قبیل نوروز، سایكوز و روان پریشي 
مبتلا هستند. بر اساس دیدگاه روانكاوي فروید، خانواده و والدین کودك، نقش بسیار بزرگي در 
ساختن شخصیت معتدل و استوار انسان دارند؛ زیرا چنانچه سیر طبیعي رشد کودك تا پنج سالگي 
تكمیل نشود و طي یكي از مراحل، متوقف شود، سبب بروز اختلال ها و واکنش هاي ضداجتماعي 
در رفتار آدمي خواهد شد. طبق دیدگاه روان شناسان، در تحلیل شخصیت بزهكار، تمایلات و 
انگیزه هاي ناخودآگاه جایگاه مهمي دارند. از نظر این اندیشمندان، مجازات افرادي که به علل 
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اختلال های رواني مرتكب بزه مي شوند نه تنها مثمر ثمر نیست، بلكه آنان را به سوي جرائمي تازه 
نیز سوق مي دهد. )شامبیاتی، 1378: 75(

3. عوامل اجتماعي
برخي از دانشمندان عوامل محیطي و اجتماعي را منشأ پدیدة جرم تلقي کردند. به نظر این دانشمندان، 
جرم پدیده اي نیست که عوامل و شرایط جسماني و روحاني افراد در آن تأثیر داشته باشد، بلكه 
عامل جامعه و محیط سبب بروز جنایت مي شود )همان: 76(. لاکاساني )1843 ـ 1924م( رئیس 
مكتب محیط اجتماعي، تنها عامل محیطي و فرهنگي را موجب جرم معرفي کرده است. به نظر این 
دانشمند، همان گونه که هر میكروب در شرایط و محیط خاصي اجازة رشد و نمو و تكثیر مي یابد، 
پدیده جرم نیز در محیط و فرهنگ مربوط به خود زاییده مي شود. از نظر لاکاساني، منشأ پدیدة 
جرم تنها عوامل زیستي ـ رواني است. مارکي نیز پدیدة جرم را ناشي از وضعیت نابهنجار اقتصادي 
مي دانست. مكتب سوسیالیست او جامعة اشتراکي را جامعة ایدئال معرفي مي کرد؛ طبق نظر آنان 
جرم زاییده نظام سرمایه داري است. بنابر نظر محققان جرم شناسي، در بروز پدیدة جرم عوامل 

پیچیدة زیستي ـ رواني ـ اجتماعي دخالت دارند. )عبقری، 1380:  31(

یادگیری اجتماعی و جامعه پذیری
تأثیر رسانه های جمعی در زندگی روزانة شهروندان، محدود به تقویت یا تغییر نگرش ها و رفتارها 
نیست، بلكه می تواند منجر به کسب ارزش ها و نگرش ها و الگوهای رفتاری شود که از آن به 
آثار اجتماعی رسانه ها تعبیر می کنند. یكی از نظریه های مربوط به آثار اجتماعی رسانه ها، “نظریة 
یادگیری اجتماعی” بندورا )Bandura( است که به طور ویژه، با ارتباط جمعی در رابطه است. بر 
اساس این نظریه، انسان ها بیشتر آنچه را که برای راهنمایی و عمل در زندگی نیاز دارند، فقط با 
تجربه و مشاهده مستقیم یاد نمی گیرند، بلكه عمده آن ها به طور غیرمستقیم و به ویژه از طریق 
رسانه های جمعی آموخته می شود. ادعای اصلی باندورا این است که بیشتر رفتارهای آدمی، به 
صورت مشاهدة رفتار دیگران و از طریق الگوبرداری یاد گرفته می شود. نظریة یادگیری اجتماعی، 
به طور گسترده ای برای مطالعة تأثیر رسانه ها بر خشونت مورد استفاده قرار می گیرد. در مقایسه با 
نظریة کاشت، که مدعی تأثیرگذاری خشونت تلویزیونی بر نگرش هاست تا رفتارها؛ نظریة یادگیری 
اجتماعی، پرخاشگری را نتیجة تماشای برنامه های خشونت آمیز می داند که به عنوان یك رفتار، 

آموخته و عمل می شود. )مهدی زاده، 1392: 59(
بندورا می گوید رسانه ها، اگرچه تنها منبع یادگیری اجتماعی نیستند و نفوذ و تأثیرشان به 
دیگر منابع یادگیری یعنی والدین، دوستان و معلمان وابسته است، ولی روی مردم تأثیر مستقیم 
دارند و این تأثیرگذاری به میانجی نفوذ شخصی یا شبكه های اجتماعی صورت نمی گیرد. نقش 
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جامعه پذیری رسانه ها به این معناست که رسانه ها ارزش ها و هنجارهای مقبول و جا افتادة اجتماعی 
را از رهگذر پاداش و تنبیه نمادین، برای انواع متفاوت رفتار به مردم یاد می دهند. جامعه پذیری 
فرایندی است که طی آن، فرد می آموزد تا عضو یك جامعه و فرهنگ خاص شده و به این ترتیب، 
به موجودی واقعاً اجتماعی و فرهنگی بدل شود. به عبارتی، جامعه پذیری فرایند توسعة احساس 
پیوستگی فرد با جهان بزرگ تر اجتماعی از طریق یادگیری و درونی سازی ارزش ها، باورها و 

هنجارهای فرهنگی و اجتماعی است. )همان : 60(
ملوین دفلور و اورت دنیس )M. Defleur & E. Denis(  به دو جنبة متفاوت جامعه پذیری 
رسانه ها اشاره می کنند: نخست نظریة الگوبرداری است که طی آن مخاطبان، الگوهای رفتاری به 
نمایش درآمده در رسانه ها را جالب و قابل تقلید تشخیص می دهند. دومین جنبه  جامعه پذیری 
وسیع تر است و برخلاف الگوبرداری قبلی، که متوجه رفتار فردی است، نوعی رفتار اجتماعی است 

و الگوهایی را برای رفتار فرد در یك گروه اجتماعی ارائه می دهد. )دفلور و اورت، 1383: 638(

روش تحقیق
این پژوهش، با روش کیفی، استفاده از مطالعة اسنادی و تكنیك مصاحبة نیمه ساختار یافته انجام 
شده است. مصاحبه شوندگان در حوزه های مختلفی همچون علوم اجتماعی، روان شناسی، علوم 
تربیتی و رسانه متخصص هستند. کارشناسان مورد استفاده باید در حوزه هایی نظیر رسانه، علوم 
اجتماعی و روان شناسی اطلاعات کافی داشته و خود نیز در رشته های مربوطه فعالیت عملیاتی کرده 
باشند. به همین منظور، از  متخصصانی که در حوزة معاونت اجتماعی نیروی انتظامی، آموزش و 
پرورش، صداوسیما، استانداری، بهزیستی و ... فعالیت کرده و آگاهی های لازم را در مورد موضوع 

مورد بررسی نیز داشتند، در پژوهش حاضر بهره گرفتیم. 

روش تجزیه و تحلیل اطلاعات
پس از جمع آوری دیدگاه متخصصان و کارشناسان، نظر هر کدام از آنها در مورد هر سوال بررسی 
و سعی شد این نظرها، با دقت فراوان استخراج و مورد تحلیل قرار گیرد. در این تحقیق، پژوهشگر 
در مرحلة تحلیل داده ها در سه زمینه کار انجام داد: 1. مدیریت داده ها: در این مرحله پژوهشگر با 
ابزارهایی همچون مقوله بندی، به مرتب کردن و بازیابی داده ها می پردازد؛ 2. کاستن از حجم داده ها: 
اولویت قائل شدن برای برخی از داده ها و کنار گذاشتن بقیه؛ 3. پروراندن نظریه ها و مفاهیم: کاهش 

حجم مفاهیم و عمیق تر کردن آن ها. )لیندلف، 1392(

یافته های تحقیق
مهم ترین یافته ها در زمینة آسیب های اجتماعی نوجوانان در حوزه های فردی، خانوادگی، اجتماعی، 
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فرهنگی، قانونی ـ حاکمیتی، و نقش نهادهای مختلف در این زمینه را می توان به این صورت 
دسته بندی کرد. 

1. مهم ترین آسیب های اجتماعی نوجوانان
الف. آسيب های فيزیکی و رفتاری: نزاع های خیابانی؛ اعتیاد به سیگار؛ مواد مخدر؛ مصرف قرص های 
روانگردان و مشروب های الكلی؛ ترك تحصیل؛ بدحجابی؛ کودکان کار و خیابانی؛ اختلال های 

سایكوتیك و رفتاری.
ب. آسيب های نوپدید: بروز و ظهور رفتارهای نوپدید اقتباس شده از فرهنگ های غربی؛ وابستگی بیش 
از حد به فضای مجازی و بازی های اینترنتی؛ فقدان سواد رسانه ای در مدیریت برخورد با رسانه های 

نوین مثل اینستاگرام و تلگرام که باعث بروز مشكل های جدی از جمله بلوغ زودرس می شود.
ج. آسيب های شناختی: عدم تعریف مناسب از هویت خود؛ مسئولیت پذیر نبودن؛ بی تفاوتی به آینده؛ 

بی مهارتی؛ سست عقیده بودن.
د. آسيب های محيطی: بی سوادی و فقر فرهنگی والدین؛ اعتیاد والدین؛ فقر اقتصادی خانواده؛ عدم 
آگاهی والدین از شیوه های صحیح تربیتی؛ نبود آیندة مشخص شغلی و تسلط جو ناامیدی؛ 

دوستان ناباب؛ گسست نسلی.
هـ . آسيب های مدیریتی و حاکميتی: نبود امكانات آموزشی، تفریحی، سرگرمی و ورزشی کافی 
در سطح شهر و روستاها؛ نبود چشم انداز شغلی مناسب؛ کارکرد ضعیف آموزش و پرورش 
به خصوص در مدارس دولتی؛ بلاتكلیفی نوجوانان در برخورد با جنس مخالف که هیچ سیاست 

مدون و آموزشی در قبال آن وجود ندارد.

2. عوامل فردی بروز آسیب های اجتماعی نوجوانان

الف. عوامل درونی: جنس؛ سن؛ وضعیت ظاهري و قیافه؛ ضعف قدرت؛ بیماري؛ عوامل وراثتی و 
ژنتیكی؛ میل به اظهار و اثبات خود؛ احساس ناامنی، نازپروردگی، خودنمایی، حسادت، حادثه جویی، 
زیاده خواهی، بی بندوباری، بی هویتی و بی هدفی در زندگی؛ فقدان مهارت های زندگی در مواجهه با 
مشكلات اجتماعی؛ آرزوهای بلندپروازانه و دست نیافتنی؛ فردگرایی و انزواطلبی و گریز از کارهای 
مشارکتی؛ خوشگذرانی و عافیت طلبی؛ اظهار قدرت؛ از بعد فردی وابستگی سلامت اجتماعی به 

نگرش شخص به خود و دیگران و جامعه ای که در آن زندگی می کند.
ب. عوامل بيرونی و محيطی: بی توجهی به نوجوان از سوی والدین؛ فقدان آرامش در خانواده ها به 
دلایل اقتصادی و فشارهای مالی؛ مورد توجه قرار نگرفتن از سوی همسالان؛ فشارهای روانی 
روی نوجوان به دلیل وجود سد کنكور و اجبار خانواده ها برای قبولی در کنكور و محل تحصیل 

بهتر؛ محیط آموزشی و تربیتی ناسالم؛ روش نادرست پاسخگویی به مسائل جنسی نوجوانان.
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3. عوامل خانوادگی مؤثر در بروز آسیب های اجتماعی نوجوانان
الف. عوامل اقتصادی خانواده: نبود رفاه در قشر کم درآمد و چندشغله بودن پدر یا شاغل بودن مادر 

به دلیل تأمین مخارج زندگی و صرف نكردن وقت برای نوجوان.
در  دائمی  تنش  اخلاقی؛  نبایدهای  و  بایدها  عدم رعایت  تربيتی خانواده:  و  فرهنگی  ب. عوامل 
روابط زن و شوهر؛ کتك زدن فرزندان؛ وجود نامادری یا ناپدری در خانواده؛ طلاق رسمی 
یا عاطفی والدین از همدیگر؛ برخوردار نبودن والدین از بلوغ فكری و شخصیتی، تحصیلات 
عالی، مناسبات غلط در تعامل های اجتماعی و ناآگاهی از شیوه های تربیتی و نظارتی بر فرزند؛ 
نبود استقلال فردی و تصمیم گیری های اصولی در زندگی از سوی نوجوان به دلیل مشكلات 
مختلف تحمیل شده از سوی خانواده؛ تقلید پذیری؛ بی اطلاعی خانواده ها در خصوص جریان ها 
و روندهای اجتماعی روز؛ دور شدن افراد خانواده از همدیگر و اختصاص ندادن فرصتی برای 

گفت وگوی سازنده.

4. عوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر در بروز آسیب های اجتماعی نوجوانان
الف. عوامل ساختاری و حاکميتی: جامعه فاقد شرایط سلامت اجتماعی یعنی جامعه دارای نابرابری 
و تبعیض، تجاوز به حقوق انسانی؛ ضعف اخلاق مداری در بین مسئولان و سرایت آن به آحاد 
جامعه؛ حساس نبودن اعضای جامعه در رابطه با ناهنجاری های اجتماعی نوجوانان و جوانان؛ 
اعتماد نكردن مردم به مسئولان و انتقال آن در گفت وگوهای خانوادگی؛ نبود درخواست از 
سوی جامعه برای ارائة یك شخصیت مستقل و دارای برنامه برای نوجوان؛ بی ارزش قلمداد 
کردن نوجوان از سوی اجتماع و نهادهای سیاسی باعث بروز آسیب های نهفته یا آشكار در وی 
می شود؛ بی عدالتی های موجود در جامعه در زمینه های تحصیلی و سهمیه های کنكور؛ تبعیض 
شغلی و نگاه تبعیض آمیز به افراد در بازار؛ ضعف نهادهای فرهنگی در مدیریت امور؛ نظارت 

نكردن بر محیط های آموزشی.
ب. گروه همسالان: تربیت سالم یك نوجوان در اثر ارتباط با تربیت ناسالم خانواده دیگر از بین می رود؛ اگر 
دوستان یك نوجوان دچار مشكلات تربیتی و آسیب های متنوع اجتماعی باشند، خود فرد نیز بیشتر 

احتمال دارد که در شیوه های رفتاری و گفتاری با آنها همساز و هماهنگ باشد.
ج. عوامل خارجی: وارد شدن فرهنگ بیگانه در فرهنگ بومی و محلی و حضور ماهواره در خانواده 
و از بین رفتن قبح بسیاری از مسائل اخلاقی؛ مقایسة سطح رفاه و بسیاری از مسائل دیگر از 

جمله مقایسه کشورمان با کشورهای دیگر و غیره.
د. عوامل دینی و اقتصادی: کم رنگ شدن دین و مذهب در جامعه و عدم پایبندی به ارزش های 
اخلاقی جهانشمول؛ ورود زودهنگام نوجوانان به بازار کار؛ عدم دستیابی فرد به شرایط تأمین 

رفاه جسمانی و روان شناختی.
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5. عوامل قانونی، نهادی و حاکمیتی در بروز آسیب های اجتماعی نوجوانان

الف. عوامل مدیریتی: وجود تبصره های مختلف و توجه نكردن مسئولان به قانون و قانون مداری؛ 
نظارت نكردن نهادهای قانونی؛ دسترسی آسان به روانگردان ها، مواد مخدر و مشروب های 
الكلی به دلایل ضعف عملكردی دستگاه ها؛ شفاف نبودن عملكرد مسئولان؛ نظارت نكردن بر 

عملكرد مسئولان.
ب. عوامل اقتصادی: عدم تخصیص بودجة کافی به نهادهای درگیر در بحث پیشگیری از آسیب های 

اجتماعی.
ج. عوامل ساختاری: نهادهای حاکمیتی بیشتر به دنبال مقابله هستند تا پیشگیری اولیه؛ کم رنگ شدن نقش 
حاکمیت در برخی زمینه ها باعث بی اعتمادی در بنیان خانواده ها و انتقال آن به نوجوانان می شود؛ 
نداشتن هیچ رویكردی در قبال فرصت ها، تهدیدها و نقاط ضعف و قوت برای نوجوان از سوی 
عوامل حاکمیتی؛ نظام آموزشی به خصوص در سال های اخیر، درجة بهره مندی نوجوانان از آموزش 
مناسب را متناسب با رتبة اقتصادی خانواده ها قرار داده است و خود این موضوع منجر به حسرت، 
تنفر و کینه طبقه پایین به بالا و نگاه توأم با برتربینی نوجوانان طبقة بالا به پایین می شود؛ اجرا نكردن 
قانون برای تمامی آحاد جامعه صرف نظر از طبقة سیاسی یا اجتماعی افراد؛ وجود حاشیة امن برای 
ژن های خوب؛ تحمیل و اجبار بر پذیرش عقاید حاکمیتی بر نسل جوان؛ گوش ندادن به خواسته ها و 
مطالبه های نسل جوان و در نتیجه، در انزوا قرار گرفتن نوجوانان؛ بی توجهی به تولید محتوای سازگار 
و متناسب با الزام های جامعه در زمینة نیازهای نوجوانان و به اصطلاح نبود جایگزین مناسب برای 

انواع محصولات فرهنگی مخرب غرب.

6. تأثیر فضای مجازی و استفاده از شبکه های اجتماعی بر آسیب های اجتماعی نوجوانان

الف. عوامل آموزشی: عدم آموزش سواد رسانه ای و مهارت های بهره گیری از رسانه ها به نوجوانان.
ب. عوامل خانوادگی: آگاهی نداشتن خانواده ها از عوارض و پیامدهای ناخواستة فضای مجازی؛ 
فرزندسالاری در بین برخی از خانواده ها؛ سهولت دسترسی به تلفن همراه و اینترنت برای 

نوجوانان در خانواده و پایین آمدن سن دسترسی به تلفن همراه.
ج. عوارض فردی و اجتماعی: آثار جسمانی ناشی از اعتیاد اینترنتی شامل کم تحرکی، اضافه وزن و چاقی، 
دیابت، بیماری های قلبی و عروقی و درنهایت مرگ زودرس؛ از آثار اجتماعی سوء استفاده از فضای 
مجازی می توان به خشونت و پرخاشگری اشاره کرد؛ از بین رفتن اعتبار و آبروی خانوادگی، ایجاد 

مشكلات در تحصیل و حتی در مواردی، کلاهبرداری ها و سوء استفاده های جنسی.
د. عوامل سياسی و مدیریتی: ضعف نهادهای فرهنگی و در نتیجه کشیده شدن جوانان به سمت 
فضای مبهم مجازی؛ عدم تدوین و اجرای سیاست ها و برنامه های صحیح در زمینة پیشگیری 

از آسیب های نوپدید از سوی تصمیم گیران و سیاستگذاران.
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7. نقش نهادهای فرهنگی و آموزشی همچون آموزش و پرورش و ادارة فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در پیشگیری و کنترل آسیب های اجتماعی

الف. نقش سياستگذاری و مدیریتی: کوتاهی اداره آموزش و پرورش در امر پرورش و واگذار 
کردن این وظیفه به خود خانواده ها؛ مشهود نبودن تاثیرگذاری ادارة فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در این زمینه؛ تضعیف نقش تربیتی مربیان؛ تعریف، ترویج و تقویت ارزش های سالم در بین 

دانش آموزان با استفاده از زبان جوان پسند.
بسیاری  آموزش  فرهنگی؛  نهادهای  از سوی  آموزشی  دوره های  برگزاری  آموزشی:  نقش  ب. 
از مهارت ها نظیر الگو شدن برای فرزند از سوی نهادهای فرهنگی؛ به کارگیری زبان هنر و 
تأثیرگذاری؛ آموزش مهارت های زندگی و آموزش های  افزایش  برای  پیشرفته  فناوري های 
عملی در سطوح مختلف ارتباطات فردی، میان فردی و جمعی؛ بالا بردن سطح دانش و آگاهی 

دانش آموزان و خانواده ها در برابر رفتارهای پرخطر و ناسالم اجتماعی.
ــوی آموزش  ــق اولویت بندی معضل های پیش روی نوجوانان از س ــای عملی: تحقی ج. راهکاره
ــلاش برای همراه  ــه خود نوجوان؛ ت ــای نظری و عملی ب ــپس ارائة راهكاره ــرورش و س و پ
ــن چارچوبی برای  ــن و مذهب؛ تدوی ــوی و پاکي در چارچوب دی ــم و دانش با تق ــردن عل ک
ــرکت در کلاس های کنكور و آزمون های آزمایشی؛ تدوین سیاست ها  ــار روانی ش ــتن فش کاس
ــیب های اجتماعی؛ استفاده از تجارب کارشناسان؛ تخصیص بودجه  و برنامه هایی در حوزة آس
ــازمان های مردم نهاد؛ ارائة  ــگیری و کنترل آسیب ها؛ تعامل با خانواده ها و س ــب برای پیش مناس
ــدن  ــورهای موفق در این حوزه؛ به روز ش گزارش به صورت منظم؛ الگوگیری از تجارب کش
ــاد  ــی؛ تعامل آموزش و پرورش و ادارة ارش ــان نهادهای فرهنگی و آموزش ــای کارکن آگاهی ه
ــاجد و ایجاد فضای  ــگ کتابخوانی با تجهیز کتابخانه های مدارس و مس ــق تقویت فرهن از طری
ــت های توجیهی برای نوجوانان و  ــابقه ها و همچنین برگزاری نشس ــی مثل برگزاری مس ترغیب
ــكیل شورا یا انجمن  ــتقل و تخصصی؛ تش ــترك و هم به صورت مس والدین هم به صورت مش
ــری دانش آموزان ــائل تربیتی و فك ــی و برنامه ریزی مس ــرای بررس ــی ب ــر واحد آموزش  در ه

آن مدرسه.

8. نقش بهزیستی و نهادهای حمایتی در پیشگیری از آسیب های اجتماعی
الف. وظایف ذاتی: وظیفة بهزیستی، بیشتر انجام امور کودکان بی سرپرست و بدسرپرست تا سن 
18 سالگی بوده و فاقد عملكرد مشخص در این زمینه است؛ بهزیستی و نهادهای حمایتی بیشتر 
نقش پساآسیب اجتماعی را برای نوجوان زندانی و یا معتاد بر عهده دارند و در زمینة پیشگیری 

از آسیب های اجتماعی نقش خیلی کمی دارند.
ب. نقش آموزشی: برگزاری کارگاه های آموزشی در حوزة پیشگیری از سوی بهزیستی.
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ج. نقش پيشگيری: دو وظیفة بهزیستی در این حوزه، پیشگیری و پژوهش است که محور پیشگیری 
موادمخدر،  از حوادثی چون طلاق،  از جمله جلوگیری  دارد  ویژه ای  اهمیت  بهزیستی  در 

تكدی گری و ... .
د. نقش پژوهشی: روش معلم محوری باعـث ایجاد ارتباط، انگیزه و همدلی در مردم می شود.

9. نقش نیروی انتظامی در مقابله با آسیب های اجتماعی نوجوانان
الف. نقش جامعه پذیری: جامعه پذیری افراد در جامعه پس از خانواده.

ب.  وظایف ذاتی: اتخاذ سیاست هاي مدون در زمینة پیشگیری؛ تاثیرگذاری نیروی انتظامی بر 
قدرت بازدارندگی آن استوار است؛ انجام مـشاوره و تقویـت مـددکاران اجتماعي در نهادهاي 
انتظامي؛ بیشترین نقش نیروی انتظامی، جلوگیری از مافیاهایی است که می توانند نوجوان را 

دچار آسیب اجتماعی کنند.
ج. نقش ارتباطی: برقراری رابطة قوي نیروی انتظامی با خانواده ها و برگزاري کلاس هاي آموزشي 

براي آنان؛ رابط بودن پلیس بین سازمان هاي مردم نهاد فعال و خانواده ها.

10. اولویت های موضوعی برای برنامه ریزی و برنامه سازی به منظور ارتقای سلامت 
اجتماعی از سوی رسانه

ــا نوجوانان  ــت برخورد ب ــوزش مدیری ــواده و اجتماع: آم ــازی در حــوزة خان ــف. برنامه س ال
ــیب های  ــی عوامل آس ــتقیم؛ بررس ــژه غیرمس ــتقیم و به وی ــیوه های مس ــه ش ــا ب در خانواده ه
ــازی  ــوزش مهارت های مقابله با آن؛ برنامه س ــی موجود و تلاش جهت آم ــی و فرهنگ اجتماع
ــهروندی و  ــی، حقوق ش ــائل مذهب ــان، دین و مس ــن و نوجوان ــن والدی ــط بی ــورد رواب در م
ــوزش در  ــای گوناگون؛ آم ــلاش در زمینه ه ــرفت و ت ــكان پیش ــاس ام ــكلات آن؛ احس مش
ــارزه با تبعیض و ــارکتی و جمعی، قانون پذیری و مب ــدن، کارهای مش ــای اجتماعی ش  زمینه ه

بی عدالتی های اجتماعی.
ب. برنامه سازی در حوزه فضای مجازی: آموزش سواد رسانه ای؛ آموزش سواد فضای مجازی؛ 

به نمایش گذاشتن موارد استفادة نادرست از فضای مجازی.
ج. آگاه سازی فردی: آموزش مهارت های فردی؛ روابط با جنس مخالف؛ برنامه سازی در زمینة 
اخلاق مداری، اعتماد اجتماعی؛ برجسته سازی تلاش های موفق و الگوسازی از افراد و گروه ها 
و باورپذیر کردن دستیابی به اهداف فردی با رعایت مصالح جمعی؛ برنامه سازی اقناعی برای 

جلوگیری از روی آوردن نوجوانان به مصرف مواد و مشروب.
د. برنامه های جانبی: برگزاری کمپین های رسانه ای برای مقابله با مصرف مواد مخدر و مشروب های 

الكلی، نزاع های خیابانی، قتل و سایر آسیب ها.
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پیشنهادها برای ارتقای عملکرد رسانه در حوزة سلامت اجتماعی و پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی نوجوانان

y جلب اعتماد عمومی توسط رسانه در سطح کلان؛
y نظرخواهی از خود نوجوانان و دخیل کردن آنان در امر برنامه سازی؛
y حضور مداوم رسانه در بین افراد و خانواده های قربانی آسیب های اجتماعی؛
y گوش کردن مسئولان به مشكلات نوجوانان از زبان خود آنان؛
y شناسایی آسیب های موجود بر اساس پژوهش ها و آمار؛
y آموزش مهارت های مرتبط با خانواده ها و نوجوانان؛
y بهره گیری از توانایی سازمان های مردم نهاد؛
y پیگیری مباحثی که در جامعه می تواند به مناسب سازی محیط خانوادگی، اجتماعی و ...  بینجامد؛
y بهره گیری از افراد کارشناس در تولید برنامه ها؛
y  پخش برنامه های شاد و مفرح؛
y  نهادینه کردن ساختارها و الگوهای صحیح فرهنگی و اجتماعی به واسطة بهره گیری از نیروهای

حرفه ای رسانه و کارشناسان این حوزه؛
y  آموزش و تقویت مهارت های اجتماعی با تهیة برنامه های مستندمحور نظیر برنامة شوك شبكه

سراسری؛
y  تنظیم سندی به عنوان راهبردی جهت ارتقای سلامت اجتماعی و تدوین و اجرایی کردن راهبردهای

عملیاتی در سه حوزة سیاستگذاری، برنامه ریزی و برنامه سازی بر اساس این برنامة راهبردی؛ 
y اولویت بندی آسیب های اجتماعی نوجوانان؛
y استفاده از تیم کارشناسی برای ارائة راهكارها؛

y  نظرسنجی و نیازسنجی به منظور ارتقای کیفی برنامه ها و تهیة برنامه های جدید مرتبط با آسیب های
اجتماعی نوجوانان؛

y  طراحی محلی جهت آموزش های شهروندی برای نوجوانان با هدف اصلاح ناسازگاری های
اجتماعی. 

بحث و نتیجه گیری
نوجوانی مرحله ای است که شخص نقطه نظرات و دیدگاه های دیگران را درك می کند و این مسئله 
دنیای نوجوان را پیچیده تر می کند. نوجوان از طریق کسب هویت، تصویر ذهنی مناسب از خود، 
مشخص شدن نقش های جنسی و یادگیری در مورد ارتباط با افراد و محیط های مختلف، جهت 
آماده شدن برای زندگی خانوادگی و اجتماعی آینده و ایفای نقش های شهروندی و افزایش قدرت 

حل مسئله به دنبال استقلال است. )مسعودی فرید و دیگران، 1391: 64(
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در یك نظام اجتماعی، هنگامی که یك رفتار به گونه ای چشم گیر با هنجارهای اجتماعی اختلاف 
پیدا می کند و مجازات می شود، به “آسیب اجتماعی” ملقب می شود. آسیب شناسي اجتماعي، مطالعة 
ناهنجاري های اجتماعي نظیر بیكاري، اعتیاد، فقر، خودکشي، طلاق، ولگردي، گدایي و ... همراه با 
علل و شیوه هاي پیشگیري و درمان آن ها به انضمام مطالعة شرایط بیمارگونه و نابسامان اجتماعي 

است. )کاوه، 1391(
اهدافی که می توان برای آسیب شناسی اجتماعی در نظر گرفت، عبارت  از: مطالعه و شناخت 
آسیب هاي اجتماعي و علل و انگیزه هاي پیدایي آن ها؛ پیشگیري از وقوع انحراف های اجتماعي و 
جرم در جامعه به منظور بهسازي محیط زندگي جمعي و خانوادگي؛ درمان کجروان اجتماعي با 
به کارگیري روش هاي علمي و استفاده از شیوه هاي مناسب براي قطع ریشه ها و انگیزه هاي این 
کجروی ها؛ تداوم درمان براي پیشگیري و جلوگیري از بازگشت مجدد انحراف های اجتماعي و 

بررسي شیوه هاي بازپذیري اجتماعي است.  )ستوده و بهاری، 1386(
ارتباطات و رسانه های ارتباطی علاوه بر این، از آن جهت در این گونه برنامه ها اهمیت می یابند 
که می توانند با برجسته سازی موضوع ها سبب آگاهی برنامه ریزان  و سیاستگذاران جامعه نسبت به 
این مشكل شوند تا تحت فشار افكارعمومی به  این مسئله اهمیت بیشتری بدهند. اما، در این زمینه 
استفاده از ارتباطات و رسانه های ارتباطی باید با دقت صورت گیرد، چراکه این رسانه ها مانند تیغ 
دو لبه ای هستند که در صورت استفادة نامناسب از آن ها می توانند آثار بسیار وخیمی را برجای 
گذارند. ارائة اطلاعات نادرست در مورد آسیب اجتماعی، ارائة چهره ای نامناسب و غیرواقعی 
از افراد منحرف و کجرو و در نتیجه  طرد آن ها از جامعه، تكیة صرف بر حوادث و رخدادهای 
اشتباه هایی  از جمله   پیشگیری  ارائه نكردن روش ها و آموزش های  خشونت بار و جنایات ها و 
است که رسانه های ارتباطی ممكن است مرتكب شوند. در مقابل، استفادة صحیح و مناسب از این 
رسانه ها می تواند کمك بسیار زیادی به  برنامه های پیشگیری کند. این رسانه ها می توانند با ارائة 
آموزش های پیشگیرانه به خانواده ها و جوانان، آن ها را با این معضل ها آشنا کنند و به آن ها در این 
مبارزه یاری رسانند. با این اوصاف، هر اندازه جامعه برای تغییرهای به وجود آمده از آمادگی و توان 
پاسخگویی بیشتری برخوردار باشد، امكان تولید یا فراگیری آسیب های اجتماعی کاهش می یابد 
و یكی از کارآمدترین و مهم ترین ابزارهای پیشگیری و مقابله با آسیب های اجتماعی، به کارگیری 

ابزارهای فرهنگی و رسانه ای است. )مدنی و همكاران، 1397: 101(
هدف پژوهش حاضر، بررسی آسیب های اجتماعی نوجوانان و نحوة پرداختن رسانه به آن بوده 
است. در این مطالعه چندین مؤلفه و شاخص مورد بررسی قرار گرفتند که به مهم ترین نتایج حاصل 

از این تحقیق به صورت خلاصه اشاره می شود: 
“آسیب های  رفتاری”،  و  فیزیكی  “آسیب های  به  نوجوانان  اجتماعی  آسیب های  مهم ترین 
نوپدید”، “آسیب های شناختی”، “آسیب های محیطی” و “آسیب های مدیریتی و حاکمیتی” تقسیم 
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می شود. عوامل فردی بروز آسیب های اجتماعی نوجوانان شامل “عوامل درونی” و “عوامل بیرونی و 
محیطی” هستند. عوامل خانوادگی مؤثر در بروز آسیب های اجتماعی نوجوانان در برگیرنده “عوامل 
اقتصادی خانواده” و “ عوامل فرهنگی و تربیتی خانواده” بوده و عوامل اجتماعی و فرهنگی مؤثر نیز 
شامل “عوامل ساختاری و حاکمیتی”، “گروه همسالان” و “عوامل خارجی” هستند. عوامل قانونی، 
نهادی و حاکمیتی در بروز آسیب های اجتماعی نوجوانان به “عوامل مدیریتی”، “عوامل اقتصادی” و 
“عوامل ساختاری” تفكیك شده است. تأثیر فضای مجازی و استفاده از شبكه های اجتماعی مشتمل 
بر “عوامل آموزشی”، “عوامل خانوادگی”، “عوامل فردی و اجتماعی” و “عوامل سیاسی و مدیریتی” 
است. نقش نهادهای فرهنگی و آموزشی همچون آموزش و پرورش و اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در پیشگیری و کنترل آسیب های اجتماعی نیز “نقش سیاستگذاری و مدیریتی” و “نقش آموزشی” 
را شامل می شود. نقش بهزیستی و نهادهای حمایتی نیز، “وظایف ذاتی”، “نقش آموزشی”، “نقش 
پیشگیری” و “نقش پژوهشی” را در بر می گیرد. “نقش جامعه پذیری”، و “نقش ارتباطی”  از وظایف 

نیروی انتظامی در مقابله با آسیب های اجتماعی نوجوانان است.
به  نوجوانان  اجتماعی  آسیب های  حوزة  در  رسانه  برنامه سازی  اولویت های  درنهایت، 
برنامه سازی برای خانواده ها در مواردی از قبیل آموزش مدیریت برخورد با نوجوانان در خانواده ها 
به شیوه های غیرمستقیم؛ بررسی عوامل آسیب های اجتماعی و فرهنگی موجود و تلاش جهت 
بین والدین و نوجوانان، حقوق  برنامه سازی در مورد روابط  با آن؛  آموزش مهارت های مقابله 
شهروندی؛ آموزش در زمینه های اجتماعی شدن، کارهای مشارکتی و جمعی، قانون پذیری و مبارزه 
با تبعیض و بی عدالتی های اجتماعی و نهادی است. آموزش مهارت های زندگی؛ روابط با جنس 
مخالف؛ برنامه سازی در زمینه اخلاق مداری، اعتماد اجتماعی؛ برجسته سازی تلاش های موفق و 
الگوسازی از افراد و گروه ها و باورپذیر کردن دستیابی به اهداف فردی با رعایت مصالح جمعی؛ 
برنامه سازی اقناعی برای جلوگیری از روی آوردن نوجوانان به مصرف سیگار، مواد مخدر و اعتیاد 

نیز در زمرة برنامه سازی ها در حوزة فردی است.
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